

**Wierzyciele TECHMEX S.A.
w upadłości likwidacyjnej
(wszyscy)**

W związku z licznymi zapytaniami o stan postępowania upadłościowego Syndyk Masy Upadłości TECHMEX S.A. w upadłości likwidacyjnej niniejszym przedkłada informacje o stanie postępowania:

- Lista wierzytelności została złożona do Sądu Rejonowego Wydział VI Gospodarczy w Bielsku-Białej w dniu 10.03.2011 r. Lista obejmuje 603 pozycje na łączną kwotę ponad 178 mln zł. Na dzień dzisiejszy lista nie jest prawomocna. W toku rozpatrywania przez Sąd jest pięć sprzeciwów do listy wierzytelności, w tym dwa sprzeciwy pracownicze na znaczną kwotę. Dodatkowe zgłoszenia wierzytelności zostaną umieszczone na liście uzupełniającej.

- W pierwszej kolejności zaspokajane są koszty postępowania upadłościowego. Po uprawomocnieniu się listy wierzytelności kolejność zaspokajania wierzycieli odbywać się będzie zgodnie z przepisami ustawy z dnia 28 lutego 2003 r. Prawo Upadłościowe i Naprawcze (Dz.U. 2003 Nr 60 poz. 535). Należności powstałe przed ogłoszeniem upadłości, podlegające zaspokojeniu z funduszków masy upadłości dzieli się na następujące kategorie zaspokojenia:

Kategoria II : należności wynikające ze **stosunku pracy**, pożyczka z Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych oraz należności ZUS.

Kategoria III : zobowiązania podatkowe.

Kategoria IV : wierzytelności wynikające z tytułu dostaw towarów i usług, a także z tytułu umów cywilnoprawnych takich jak **umowa o dzieło** , **umowa zlecenie**.

Kategoria V : odsetki od należności w kategoriach poprzednich.

Wierzytelności zaspokajane będą zgodnie z kolejnością kategorii. Stopień zaspokojenia wierzytelności zależeć będzie od stanu funduszków zgromadzonych ze sprzedaży składników majątkowych upadłego. Należności dalszej kategorii zaspokajane będą dopiero po zaspokojeniu w całości należności kategorii poprzedzającej.

W zależności od zgromadzonych funduszy masy upadłości sporządzane będą plany podziału obejmujące spłaty wierzytelności.

Należy zwrócić uwagę, że sumy uzyskane ze zbycia składników majątkowych obciążonych zabezpieczeniem w postaci hipoteki, zastawu rejestrowego, zastawu skarbowego lub przewłaszczenia nie wchodzi w skład masy upadłości. W tym przypadku Syndyk sporządza oddzielny plan podziału sum uzyskanych ze zbycia rzeczy lub praw dla wierzycieli, na rzecz których te zabezpieczenia zostały ustanowione.

Zabezpieczeniami obciążone są składniki majątkowe upadłego takie jak: nieruchomości, większość pojazdów, rzeczowy zapas magazynowy, niektóre wartości niematerialne i prawne oraz niektóre wierzytelności upadłego.

- Trwa likwidacja masy upadłości poprzez sprzedaż składników majątkowych przedsiębiorstwa upadłego. Wierzytelności upadłego dochodzone są w drodze postępowania sądowego i egzekucyjnego.

- Syndyk regularnie przedkłada Sędziemu Komisarzowi sprawozdania kwartalne opisujące szczegółowy przebieg postępowania upadłościowego wraz z sprawozdaniem rachunkowym zawierającym zestawienie wszystkich wpływów i wydatków masy upadłości.

SYNDYK
mgr Danuta Wieczorek